
〒780-0071 高知市高埇11-24
ドリーマー高知葬祭館　クイズ係迄

問題の答え・住所・氏名 (フリガナ )
・ニックネーム・年齢・生年月日
・電話番号  を必ずご記入ください。

● ちゃちゃ様  ● 八千代様  ● コリナ・イブロ様

令和３年3月20日到着分締切。 
是非、ご参加ください。

その他、たくさんの応募を頂き、ありがとうございました。
前号のクイズの答えは「三味線」でした。

？

正解者の中から3名様に

をプレゼント致します！
スイーツ&コーヒー・紅茶セット今月の

クイズ！！

お客様の声

ドリーマー　お客様の声この他の「お客様の声」は、ホームページ上でご紹介させて頂いております。ご興味のある方は、右記のワードでご検索下さい。

①担当者の対応や接客態度等はいかがでしたか？
　担当の方のお名前が菊池さんだったのですが、非常に細かな事まで応対していただき大変助かりました。
②その他のスタッフの対応や接客態度等はいかがでしたか？
　【通夜・告別式の女性スタッフ】　前途の菊池さん同様、丁寧な言葉遣い疲れている私には心に染みました。
　　　　　　　　　　　　　　　ありがとうございました。
　【納棺・湯かんのスタッフ】　きめ細やかな応対、優しいお言葉、心が折れている私には非常に
　　　　　　　　　　　　　　　有難かったです。
④宿泊施設・告別式場の設備・生花等にお気づきの点はございませんでしたか？
　高知葬祭館様の設備、非常にキレイでしたし照明も明るくて正直びっくりしました。
　生花も勤めている会社からも頂いたのですが、足らなかったらどうしよう？と思ったりしましたが十分でした。
⑤葬儀代金につきまして何か不明瞭な点はございませんでしたか？
　亡母がドリーマー様の会員に入っていた事もあってか、私にとっては必要十分な位の対応をしていただきま
　した。その事もあるかもしれませんが明朗会計ですごく良心的だと感じました。
⑥その他お気づきの点や改善すべき点がございましたらご記入ください。
　今回、母の兄弟姉妹は皆亡くなっていて、うちの母が親戚の中では一番最後になってました。
　甥、姪は居るのですが、こういう時にしか集まらないし、私一人で全部やらないといかんなぁと思ってました。
　実は私の妻も7年前にガンで亡くなっていて子どももいないので正直疲れましたが、菊池さんはじめ
　スタッフの皆様のお陰で何とか乗り切る事ができました。
　住まいが一宮東町なので妻の葬儀の時は家の近くの葬祭会館でお願いしたものですが、明らかに応対が
　違いました。

　一番びっくりしたのは、斎場から母の遺骨を持って帰ったあとに自宅まで来ていただき水差しに生花等を
　供えて下さった事でした。ドリーマーさんはこんな事までしてくれるんだーと改めて思いました。

アンケートへご協力いただきありがとうございました。
このような嬉しい言葉をいただきましてスタッフ一同感謝申しあげます。
ドリーマーでは、基本的には1人の担当者が最初から最後までお手伝いをさせていただき、後 の々法事
事もお手伝いさせていただきますので、今後もお困りごとがあればいつでもご相談くださいませ。

担当者御礼

悪　夢

応募はコチラ問　題 暗号をときましょう

ヒント

きくち

　先日恐ろしい夢を見ました…。

　夢の中でお葬儀の担当を持ち、お通夜当日でした。

　お通夜の時間は夕方の6時から。通常のお通夜となにも変わりのない状況。

　しかし、時計を見ると5時半を指しているものの、式場の設営がまだ終わっていない。

　さらに会葬の方たちが、すでに二十名ほど来られている…。

　これは、マズイ。急いで式場の設営を進めていき、花も挿し終わり、式場内に椅子を

並べていき、式場ができあがり、時計を見ると5時45分。なんとかギリギリ間に合った。

 会葬者にもお詫びを申しながら、着席して頂いている中で一つ思い出したことが・・・。

 故人様とご当家を会場まで案内していない。しかも、故人様はまだ自宅で御安置している状況。会館へ連れて

きていなければ、納棺もしていない…。

　やばいやばいやばい。もぅ完全に間に合うはずがない。

　今から迎えに行って、納棺して、6時からの通夜に間に合うはずがない。やらかした。

　夢であってくれ！夢であってくれ！と思った瞬間、『うぁぁぁぁ！』と叫び

ながら、飛び起きました。

　夢だったのだと安堵しながらも、すごく疲れました。

　起きてからは、この夢が正夢にならないように、しっかりと確認と事前準備をしなければ

ならないなと、改めて感じました。

　霊的体験をする以上に恐ろしい夢でした（苦笑）。

ホ ホ
ホ ホ ホ

今月のクイズもぜひ、ご参加・ご応募下さい！！

いのうえ

春　彼　岸　の　豆　知　識
　お彼岸とは、春と秋の年2回ご先祖様の供養を行います。太陽が真東から昇って真西へ沈む「春分の日」と
「秋分の日」は、仏教で彼岸（西方浄土）にもっとも近くなる日と言われております。
（彼岸（西方浄土）と此岸（現世）が通じやすくご先祖様に思いが届くと言われている）

３月17日（水）（彼岸の入り）　　３月20日（土）（中日・春分の日）　　３月23日（火）（彼岸の明け）

※彼岸（ひがん）とは欲や煩悩から解放された世界
サンスクリット語で彼岸は「バーラム」、渡る事を「イター」といわれて繋ぐと「バーラミター」となり般若心経の一説
『波羅蜜多』の事でお釈迦様が「彼岸へ渡る」を説いた基本仏教の一説となるようです。
※此岸（しがん）とは仏語で迷いの世界・悩みの多い現実世界

　まずは、ご先祖様への感謝の気持ちを伝えるために、仏
壇や墓石をきれいに掃除します。
　本来、お墓参りの日にちはお彼岸の中日が良いとされて
いますが、天候やお参りする人の都合に合わせて、別の日
にお参りしても問題ありません。

　その場合は、自宅に仏壇があるのなら仏壇をきれいにし、お供え物やお花を供
え、線香を灯し手を合わせるだけでも問題ありません。
　「暑さ寒さも彼岸まで」という言葉があるように、春のお彼岸の時期は寒さも弱
まり、お墓参りに訪れるにはいい気候ですね。またお墓参りができなくても、亡き
人やご先祖様の話をすることでも供養になります。

春分の日を中日として、前後3日間を合わせた7日間が「春のお彼岸」です。

すずき

ドリーマーでは、お墓のプロによる墓石クリーニングも承っておりますので、お困りの方はいつでもご相談下さい。

このようにお彼岸は亡き人を偲びご先祖様に感謝し供養をする日になったようです。


